
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

COMUNE DI SPARONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Municipale n.1  -  10080 SPARONE 
Tel 0124.80.88.04             Fax 0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
segreteria@comune.sparone.to.it 

                                       segreteria.comunesparone.to@pec.it 

 
 

Copia 
 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 
  

N. 41 
 

del 05/05/2023 
 

 
 

 
Oggetto : VISITE MEDICHE PERIODICHE AI SENSI D.LGS. 81/08 PER 
DIPENDENTI COMUNALI E PERSONALE CANTIERE DI LAVORO - 
IMPEGNO DI SPESA TRIENNIO 2023/2024/2025 – CIG Z1B3E0BED1 
 

 
 

http://www.comune.sparone.to.it/
mailto:segreteria@comune.sparone.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.41  del 05/05/2023 
 

OGGETTO: VISITE MEDICHE PERIODICHE AI SENSI D.LGS. 81/08 PER DIPENDENTI 
COMUNALI E PERSONALE CANTIERE DI LAVORO - IMPEGNO DI SPESA TRIENNIO 
2023/2024/2025 – CIG Z1B3E0BED1 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

IL RESPONSABILE dell’Area Finanziaria - Amministrativa e Servizi Demografici 
individuato con decreto sindacale n. 1/2023 in data 02 gennaio 2023; 

 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come 

disposto dal D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul 
quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 
 
VISTA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 05/05/2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 09/04/2008, n. 81 recante: "Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

PREMESSO: 
 che questo Comune, ai sensi della sopra citata normativa, ha l'obbligo di sottoporre a 

sorveglianza sanitaria il personale dipendente; 
 che detta normativa prevede la necessità di avvalersi di un medico del lavoro o studio medico 

abilitato, in possesso dei titoli indicati dagli artt. 3, comma 1 - lettera c) e 55, comma 1, del 
D.Lgs. n. 277/1991 e dall’art. 38 del D.Lgs. n. 81/2008; 

 
ATTESO che il suddetto incarico è stato svolto negli anni scorsi dallo Studio Medico 

Mazzini s.a.s. di Rivarolo Canavese (TO) - Via Piave n. 10; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00=, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 
o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 
 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, trattandosi di servizio di 
sorveglianza sanitaria per la promozione della salute nei luoghi di lavoro; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SENTITO in merito lo Studio Medico Mazzini s.a.s. di Rivarolo Canavese - Via Piave n. 10, 
che si è reso disponibile ad assumere l’incarico in oggetto per il triennio 2023/2025, come da offerta 
pervenuta in data 18/04/2023, Prot.n. 2019; 

 
RITENUTO di quantificare in via presuntiva la spesa come segue, comprensiva di €. 600,00 

quale costo per la nomina annuale di Medico Competente: 
 €. 1.372,00 per l’anno 2023 per n. 4 dipendenti comunali: n. 3 visite periodiche e n. 1 visita 

assuntiva, comprensive di esami e test; 
 €. 1.442,00 per l’anno 2024 per n. 6 dipendenti comunali: n. 6 visite periodiche, comprensive 

di esami e test; 
 €. 1.352,00 per l’anno 2025 per n. 4 dipendenti comunali: n. 4 visite periodiche, comprensive 

di esami e test; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2010, esecutiva, 

con la quale è stato approvato il regolamento comunale dei lavori, dei servizi e delle forniture in 
economia; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 
 VISTO il Decreto Legislativo 23.6.2011 n. 118; 
 
 VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare allo Studio Medico Mazzini s.a.s. di Rivarolo Canavese - Via Piave n. 10 – Partita 

IVA 05990710013, l’incarico di eseguire le visite mediche periodiche per il triennio 
2023/2024/2025 ai sei dipendenti comunali ed all’unità di personale cantiere di lavoro, al 
costo complessivo presunto di €. 4.166,00, comprensivo della nomina annuale di Medico 
Competente. 
 

2. Di imputare la spesa complessiva €. 4.166,00 al Codice 01.02.1 Capitolo 140/7/1 
“Adempimenti Legge 81/08 e s.m.i.” del Bilancio di Previsione 2023/2025, ripartita nel modo 
seguente: 
- €. 1 372,00 – Bilancio di Previsione 2023 
- €. 1.442,00 – Bilancio Pluriennale 2024 
- €. 1.352,00 – Bilancio Pluriennale 2025 
 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: Z1B3E0BED1 
 
4. Di dare atto che la spesa è esigibile pro-quota in ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 
 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “Pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 
      Visto la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’49 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i 
      Visto attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151 

del D.Lgs 267/2000. 
 

CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 
Z1B3E0BED1  2023 424 01.02.1 140 7 1 1.372,00 
Z1B3E0BED1  2024 424 01.02.1 140 7 1 1.442,00 
Z1B3E0BED1  2025 424 01.02.1 140 7 1 1.352,00 

 
 
Addì 05/05/2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi in data odierna. 
 
Sparone, li 04/04/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Sparone, lì  __________________ Il Responsabile del Servizio 
  BLESSENT Rag. Laura 

 Il Responsabile Della Pubblicazione 
 F.to BLESSENT Rag. Laura 

   


